
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 

Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  

boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it - https://icsangiorgiodipiano.edu.it/ 

 C. F. 80074550379 -Codice Meccanografico BOIC83400T CODICE UNIVOCO UFDHVN  
 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre- affidamento diretto per la fornitura del servizio trasporto uscite 

didattiche intera giornata _ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo 

contrattuale pari a 12.300,00 (IVA esclusa). 

  CIG: BA43A04CDC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura del servizio di noleggio bus con 

conducente per i viaggi di istruzione degli alunni dell’Istituto comprensivo di San Giorgio di Piano A.S. 

2025/2026; 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, 

da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45, 

comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO il programma Triennale dell’offerta (PTOF) 2025-2028 approvato con delibera n. 58 del 08/01/2026 

dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2026 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 49 

nella seduta del 17/12/2025; 

VALUTATA   come positiva e vantaggiosa l’esperienza per i soggetti coinvolti per la crescita professionale 

degli alunni; 

 

 

 

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001660 - 03/02/2026 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it
https://icsangiorgiodipiano.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 

Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  

boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it - https://icsangiorgiodipiano.edu.it/ 

 C. F. 80074550379 -Codice Meccanografico BOIC83400T CODICE UNIVOCO UFDHVN  
 

VISTO il Regolamento interno per l’organizzazione dei viaggi di istruzione, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 52 del 17/12/2025 

VISTA la richiesta di preventivo inviata alle ditte di trasporto in data 18/12/2025 prot. n. 18557 VI.2; 

VISTI i preventivi pervenuti entro i termini indicati nella richiesta; 

CONSIDERATO che a seguito dell’analisi comparativa effettuata è risultata economicamente più 

vantaggiosa e tecnicamente conforme l’offerta della ditta indicata di seguito per n. 13 viaggi di istruzione; 

RITENUTO che la proposta risponde ai requisiti tecnici e di sicurezza previsti dal decreto 75/2025, nonché 

alle esigenze didattico-organizzative dell’Istituto; 

ACCERTATA che la somma per il servizio di trasporto per le uscite didattiche per l’anno scolastico 2025-

2026 sarà finanziata interamente dalla quota individuale che sarà versata dalle famiglie degli studenti 

partecipanti sul bilancio della scuola, con pagamento tramite sistema PagoPa; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 12.300,00 (oltre IVA 10%) trova 

copertura nel bilancio 2026 

CONSIDERATO  che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 

Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura; 

TENUTO CONTO   della normativa sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla Parte II (artt. 

dal 19 al 36) del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere b) per i servizi e forniture, D. Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere per i servizi e 

forniture, D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la 

prestazione della garanzia provvisoria; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 

casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO   che in data 27/01/2026 è stata attivata la trattativa diretta su Mepa n. 6006172 con la 

quale la ditta SAN FELICE TRAVEL SERVICE SRL ha presentato l’offerta pari a € 12.300,00 (IVA esclusa); 

RITENUTO   di affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore SAN FELICE TRAVEL SERVICE SRL poiché 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, per un importo pari a € 12.300,00 (IVA esclusa); 

 

 

 

 

 

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001660 - 03/02/2026 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it
https://icsangiorgiodipiano.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIORGIO DI PIANO 

Via Gramsci,15 40016 - SAN GIORGIO DI PIANO (Bo) Tel. 051/897146  

boic83400t@istruzione.it – boic83400t@pec.istruzione.it - https://icsangiorgiodipiano.edu.it/ 

 C. F. 80074550379 -Codice Meccanografico BOIC83400T CODICE UNIVOCO UFDHVN  
 

TENUTO CONTO   che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 

36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b del D. L.gs 36/2023, ad affidare il 

servizio oggetto della presente decisione all’operatore SAN FELICE TRAVEL SERVICE SRL. – con sede 

Bologna– 40122- Via San Felice 63/B – P-IVA: 02390041206  

Art. 3 

Di autorizzare la spesa di 12.300,00 (IVA esclusa); da imputare nel Programma Annuale dell’esercizio 

finanziario 2026 all’Attività _A.5.1 “Viaggi d’istruzione e uscite didattiche”. 

 

Art. 4 

Il contratto verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. lgs 36/2023. 

 

ART. 5 

Di richiedere alla ditta aggiudicataria il rilascio della dichiarazione della tracciabilità per i flussi finanziari e 

verificare d’ufficio, mediante acquisizione del DURC on line la regolarità contributiva e previdenziale; 

Art. 6 

Di nominare il Dirigente Scolastico Cinzia Quirini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs.36/2023; e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e 

del D.M. 49/2018; di nominare il DSGA Patrizia Trani quale soggetto RUP e Gestore dei dati Anac 

esclusivamente per la procedura di affidamento su MEPA – Acquisti in Rete oggetto del presente atto; 

Art. 7 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

                     Cinzia Quirini  

BOIC83400T - A357427 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001660 - 03/02/2026 - IV.6 - I

Firmato digitalmente da QUIRINI CINZIA

mailto:boic83400t@istruzione.it
mailto:boic83400t@pec.istruzione.it
https://icsangiorgiodipiano.edu.it/

		2026-02-04T22:02:56+0000
	CINZIA QUIRINI




